Дело № 1-9/2020

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Зенковского районного суда г.Прокопьевска Кемеровской области ФИО1

с участием государственного обвинителя Александровой И.В.

подсудимой ФИО2

защитника Радченко И.Н., удостоверение № 989 от 28.09.2007, ордер № 887 от 14.09.2017

при секретаре Бер Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Прокопьевске 

27 февраля 2020 года

уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 7 классов, не замужней, 

<

данные изъяты>, работающей: 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, путем поднятия из тайника закладки с наркотическим средством, незаконно, умышленно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., что является крупным размером, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ перенесла в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. Приобретенное наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, фасовала дома на разовые дозы и удобную упаковку, тем самым приготавливая их к сбыту неопределенному кругу лиц. С целью сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты>, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя приложение «Телеграмм», произвела смс-рассылку с целью подыскания клиентов для сбыта наркотического средства, после чего, получив от найденных потенциальных покупателей сообщения о желании приобрести наркотическое средство, сообщала им номер своего сотового телефона для дальнейшей связи по поводу продажи наркотического средства и сообщения места произведенной закладки.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств взяла в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть приобретенного ею не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое расфасовала на разовые дозы, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 40 минут, ФИО2 приехала по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместила в тайник наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., после чего получила сообщение на свой сотовый телефон с номером № от покупателя Свидетель №16 о желании приобрести наркотическое средство, которому ФИО2 сообщила номер «Qiwi» - кошелька, после чего проверила поступление денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька с номером № в сумме 

<

данные изъяты>, и используя свой сотовый телефон с номером № путем обмена смс- сообщениями сообщила Свидетель №16 о местонахождении тайника с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 0,205 г., по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыла, продав за 

<

данные изъяты>, Свидетель №16 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 

<

данные изъяты> г., которое было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.40 часов до 17.55 часов в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра Свидетель №16

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взяла в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> часть приобретенного ею ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером, которое расфасовала на разовые дозы, и ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 50 минут ФИО2 приехала на участок местности, расположенный между домами №, по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств поместила в тайник наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, после чего получила сообщение на свой сотовый телефон с номером № от покупателя Свидетель №1 о желании приобрести наркотическое средство, которому ФИО2 сообщила номер «Qiwi» - кошелька, после чего проверила поступление денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька с номером № в сумме 

<

данные изъяты>, и используя свой сотовый телефон с номером №, путем обмена смс-сообщениями сообщила Свидетель №1 о местонахождении тайника с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, а именно между домами № и 6, по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыла, продав за 

<

данные изъяты>, Свидетель №1 наркотическое средство, содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 

<

данные изъяты> г., в значительном размере, которое было изъято у Свидетель №1 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взяла в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть приобретенного ею ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое расфасовала на разовые дозы, и ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 20 минут ФИО2 приехала на участок местности, расположенный у дома по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств поместила в тайник наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., после чего получила сообщение на свой сотовый телефон с номером № от покупателя Свидетель №9 о желании приобрести наркотическое средство, которой ФИО2 сообщила номер «Qiwi» - кошелька, после чего проверила поступление денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька с номером № в сумме 

<

данные изъяты>, и используя свой сотовый телефон с номером №, путем обмена смс-сообщениями сообщила Свидетель №9 о местонахождении тайника с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г., по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыла, продав за 

<

данные изъяты>, Свидетель №9 наркотическое средство, содержащее в своём составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой 

<

данные изъяты> г., которое было изъято у Свидетель №9 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взяла в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть приобретенного ею ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г, в крупном размере, которое расфасовала на разовые дозы, и ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов, ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств приехала на следующие адреса: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, с целью незаконного сбыта наркотических средств путем помещения в тайники закладки с наркотическим средством, пыталась незаконно сбыть наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты>., в крупном размере, неопределенному кругу лиц, которое изъято в ходе осмотров места происшествия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 05 часов 30 минут.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, желая получать максимальный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 продолжила незаконно хранить оставшуюся часть наркотического средства, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в своем доме по адресу: 

<

адрес>. Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 не смогла по независящим от ее воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, а именно:

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г., в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 06.10 часов до 12.20 часов в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.20 часов до 00.45 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.55 часов до 02.20 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.27 часов до 01.47 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.30 часов до 02.55 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.03 часов до 03.21 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.55 часов до 01.15 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 05.10 часов до 05.30 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04.47 часов до 05.05 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04.20 часов до 04.40 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.57 часов до 04.15 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.30 часов до 03.50 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 пыталась незаконно сбыть наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО2, в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.182-187, 204-205, т.2 л.д. 99-101, т.З л.д.75-77,112-114,177-179, т.4 л.д.33-35, т.5 л.д.68-74, 203-210, т.6 л.д.70-77), оглашенных в суде в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью и показала, что в начале апреля 2017 года она решила сбывать наркотическое средство «героин» неопределенному кругу лиц, так как ей не хватало денег на содержание детей. Она на своем сотовом телефоне марки «Dexp» установила приложение «Телеграмм», зарегистрировалась, нашла объявление о продаже наркотического средства «героин». Посредством тайника-закладки приобрела у продавца под ником «Софья» около 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства «героин» на 

<

данные изъяты>. Затем в приложении «Телеграмм» она нашла покупателей на наркотическое средство «героин», отправив рассылку, где указала свой номер телефона и цену с текстом: «работаю 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». В телефоне «Dexp» она установила приложение «Киви- кошелек», на который поступали денежные средства от покупателей наркотического средства «героин». Она периодически меняла номера телефонов и сами телефоны, и номера киви-кошельков. Она пользовалась телефонами «Dexp» и «Lenovo». Она себя при общении с покупателями называла по имени «Антон». Приобретенное наркотическое средство она хранила дома, фасовала на дозы, которые упаковывала в фольгу, иногда вкладывала свертки с наркотическим средством «героин» в металлические крышки из-под пива с надписью «Аян». Деньги, полученные от продажи наркотического средства «героин» она выводила с киви-кошельков на свою банковскую карту и несколько раз на банковскую карту сожителя Свидетель №10 Стоимость 1 свертка (в котором 4 свертка) составляла 

<

данные изъяты>. Тайники-закладки с наркотическими средствами делала в 

<

адрес> и в 

<

адрес> в районе Красной горки: ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, данную закладку она продала за 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ между домами № и №, по адресу: 

<

адрес>, в то время у нее был рабочий телефон №, на этот же номер был зарегистрирован киви-кошелек. Признает, что сбыла наркотическое средство «героин» ДД.ММ.ГГГГ по телефону № на сумму 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ по телефону № на сумму 

<

данные изъяты>, сделав закладку по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства, полученные от продажи наркотического средства «героин», она тратила на содержание своих детей, на питание. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, нафасовала наркотики, после чего, в период времени с 21 до 23 часов, сделала закладки по следующим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Все адреса она записала на листок бумаги, чтобы не забыть. Позже по ее просьбе Свидетель №10 надиктовал данные адреса на диктофон ее телефона, она пояснила, что это адреса клиентов, которым она делала ногти. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск. Она попросила Свидетель №10 выбросить в туалет наркотик, хранящийся в шифоньере, но Свидетель №10 не успел, т.к. в квартиру зашли сотрудники полиции и помешали Свидетель №10 уничтожить наркотическое средство. В ходе обыска из кармана ее куртки был изъят сверток фольги, в котором находились 6 свертков фольги с наркотическим средством «героин», предназначенных для сбыта неопределенному кругу лиц, которые остались от того, что она спрятала в тайники ДД.ММ.ГГГГ. Также из кармана ее трико изъяли сверток фольги с наркотическим средством «героин», которое принадлежало ей и было предназначено для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. На полу в туалете был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «героин», принадлежащий ей и предназначенный для сбыта неопределенному кругу лиц. В шифоньере был обнаружен и изъят сотовый телефон «Lenovo», принадлежащий ей и предназначенный для переписки с покупателями наркотических средств. В телефоне имелась «рабочая» сим- карта, номер не помнит. На данный номер зарегистрирован киви-кошелек, приложение которого имеется в телефоне «Lenovo». Также в ходе обыска были изъяты личные сотовые телефоны Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №12, ее личный телефон, старые телефоны, которыми никто не пользуется, ноутбук «Асег», банковские карты. Все изъятое в их присутствии было упаковано в пакеты, горловины которых были прошиты нитью белого цвета, концы нитей были проклеены между упаковочным бланком и фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по г. Киселевску». Наркотическое средство она приобретала посредством использования сотовой связи, то есть через приложение «Телеграмм» в имеющемся у нее сотовом телефоне, продавала наркотическое средство, используя сотовую связь, путем обмена смс-сообщениями с клиентами, сообщая им в смс-сообщениях адреса местонахождения закладок с наркотическим средством.

Данные показания ФИО2 последовательны, не противоречивы, подтверждаются другими доказательствами по делу. Суд считает данные показания достоверными и кладет их в основу приговора.

Кроме признательных показаний виновность ФИО2 в предъявленном обвинении подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №18, данными в суде, а также показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 Свидетель №9, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, письменными доказательствами по делу.

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что является сожителем ФИО2, у них двое совместных детей, у которых выявлено нервное заболевание. Охарактеризовал ФИО2 положительно, как добрую, отзывчивую, заботливую мать. Он не знал, что ФИО2 торгует наркотиками, с ее слов считал, что она на дому клиентам делает маникюр. ФИО2 неоднократно пользовалась его автомобилем, поясняя, что ей нужно съездить по делам. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 надиктовал ей на телефон адреса, которые она ему указала. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> в которой он проживает с ФИО2, их детьми и своими родителями, был проведен обыск, в ходе которого обнаружили наркотические средства, которыми торговала ФИО2 Когда в дверь постучали сотрудники полиции он по просьбе ФИО2 достал из ящика с ее нижним бельем в шифоньере и пытался выбросить в туалет полиэтиленовый мешок, в котором было порошкообразное вещество бежевого цвета. Уничтожить данный мешок ему помешали сотрудники полиции. В присутствии понятых в ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: из кармана куртки, трико, принадлежащих ФИО2, свертки фольги с порошкообразным веществом, которое, как пояснила ФИО2, принадлежало ей; на полу в туалете - полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, принадлежащий ФИО2; сотовый телефон «Lenovo», принадлежащий ФИО2; сотовые телефоны ФИО2, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №12, старые телефоны, которыми никто не пользуется, ноутбук «Асег», банковские карты. Все изъятое в их присутствии было упаковано в пакеты, горловины которых были прошиты нитью белого цвета, концы нитей были проклеены с оттиском печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по г. Киселевску». В Отделе МВД России по г. Киселевску, куда их доставили после обыска, ФИО2 призналась сотрудникам полиции в том, что она занимается незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц путем сооружения тайников-закладок с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №13 суду показала, что ФИО2 проживает с ее сыном Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>. У ее сына и ФИО2 двое малолетних детей. Охарактеризовала ФИО2 с положительной стороны, как добрую, отзывчивую, заботливую мать, которая занимается воспитанием детей, а также их развитием. ДД.ММ.ГГГГ у них в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции произвели обыск. Она узнала, что ФИО2 занималась сбытом наркотических средств. У ФИО2 часто повышенное внутричерепное давление, беспокоят боли в почках. У внуков заболевания, связанные с нервной системой.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов его знакомый Свидетель №1 попросил отвести его за наркотическими средствами. Свидетель №1 с его телефона посредством обмена смс- сообщениями со сбытчиком наркотических средств договорился о продаже наркотиков. По просьбе Свидетель №1 он на своем автомобиле привез его и Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 и Свидетель №2 вышли из автомобиля, чтобы найти тайник-закладку с наркотическим средством. Почти сразу к ним подъехали сотрудники полиции и понятые, сказали, что Свидетель №1 подозревается в незаконном хранении наркотиков, его отпустили. Позже со слов Свидетель №1 ему стало известно, что он забрал наркотическое средство из тайника, но увидев, что подъехал незнакомый автомобиль, предположив, что это могут быть сотрудники полиции, выбросил сверток с наркотическим средством на землю. Сотрудником полиции данный сверток с наркотическим средством был изъят. Свидетель №1 сказал, что он признался сотрудникам полиции, что обнаруженное ими наркотическое средство - героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через тайник- закладку за 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №18 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при добровольной сдаче наркотических средств. В его присутствии в кабинете № Отдела МВД России по г. Киселевску Свидетель №16 добровольно выдал металлическую крышку с логотипом «Аян», кусочки полиэтилена и два свертка фольги, в которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета, квитанцию об оплате киви- кошелька: № на 

<

данные изъяты>. При этом Свидетель №16 пояснил, что в сданных им свертках фольги находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у неизвестного ему лица, пользующегося абонентским номером №, который является также счетом Киви-банка. Наркотическое средство он приобрел через тайник. Местонахождение тайника указали после оплаты киви кошелька на 

<

данные изъяты> в смс-сообщении: «

<

адрес> справа два столбика справа от них ветки в ветках крышка». Сданные Свидетель №16 предметы были упакованы в пакеты, прошиты, опечатаны, скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра Свидетель №16, в котором все участники мероприятия расписались. В их присутствии сотрудником полиции был осмотрен сотовый телефон Свидетель №16, о чем был составлен соответствующий акт.

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что участвовала в качестве понятой при досмотре девушки. Более подробно обстоятельства дела не помнит, т.к. прошло много времени.

Из показаний Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.109-111), оглашенных в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В качестве второй понятой была пригашена еще одна девушка. В их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр Свидетель №9, в ходе которого запрещенных предметов, денежных средств при ней не было обнаружено. Был составлен акт о личном досмотре, в котором расписались все участники мероприятия. Свидетель №9 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюрами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которых сделана ксерокопия, составлен акт осмотра денежных средств, в котором все расписались. В ее присутствии осмотрели автомобиль Лада № синего цвета, в котором ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено. Был составлен акт осмотра автомобиля, где все участвующие в мероприятии лица поставили свои подписи. После этого Свидетель №9 посредством смс-сообщений договорилась с продавцом наркотических средств о приобретении наркотика, для чего через терминал оплаты услуг связи по системе Киви Свидетель №9 перевела врученные ей сотрудниками полиции денежные средства на абонентский №, сообщив об этом продавцу через смс-сообщение, в ответ ей поступило смс- сообщение с адресом: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, в траве был обнаружен полиэтиленовый сверток, который Свидетель №9 взяла в правую руку. Все происходящее было снято на фотоаппарат «SONY» в режиме видеосъемки. В кабинете Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых Свидетель №9 добровольно сдала полиэтиленовый сверток, развернув который они увидели четыре свертка фольги, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета. Также Свидетель №9 выдала квитанцию о пополнении электронного киви-кошелька: № на сумму в размере 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «BQ» с sim-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Изъятое было упаковано в пакеты, которые были прошиты, снабжены бирками с пояснительными надписями, опечатаны, подписаны участвующими лицами. В ее присутствии был осмотрен сотовый телефон, выданный Свидетель №9 Был составлен протокол осмотра предметов, в котором все так же расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.8-10), следует, что ДД.ММ.ГГГГ он посредством обмена смс-сообщениями со сбытчиком наркотических средств договорился о приобретении героина для собственного потребления. За покупку наркотика он оплатил 

<

данные изъяты> через терминал оплаты услуг сотовой связи на киви-кошелек с №. Затем совместно с Свидетель №2 на автомобиле под управлением знакомого по имени Свидетель №3 приехал по адресу тайника - закладки, указанному в смс-сообщении: 

<

адрес>. Когда он поднял из закладки наркотик, упакованный в сверток фольги, подъехали сотрудники полиции, он сбросил приобретенный сверток фольги. Сотрудники полиции сказали, что он подозревается в незаконном хранении наркотиков, провели осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят выброшенный им сверток фольги. Внутри свертка находились четыре свертка фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета, завернутые в полиэтилен. Обнаруженное было изъято и упаковано в пустой полиэтиленовый пакет, который был прошит, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, где расписались все участники. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, он, Свидетель №2, двое понятых и сотрудники полиции расписались. Позже в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъяли квитанцию об оплате киви-кошелька: № на 

<

данные изъяты>, которую упаковали в пакет, пакет прошили и подписали все присутствующие. Был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.11-13), следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №1 на автомобиле под управлением водителем по имени Свидетель №3 ездила по адресу: 

<

адрес> для приобретения наркотического средства для Свидетель №1. По просьбе Свидетель №1 она произвела оплату 

<

данные изъяты> на счет киви-кошелька: 

<

данные изъяты>, квитанцию об оплате передала Свидетель №1. Местонахождение тайника-закладки с наркотиком узнали через смс-сообщение. В указанном в сообщении месте Свидетель №1 нашел тайник с наркотиком, представляющий собой сверток фольги. Затем к ним подъехал автомобиль, из которого вышли четверо парней, решив, что это могут быть сотрудники полиции, Свидетель №1 сбросил приобретенный им сверток фольги. Сброшенный Свидетель №1 сверток был обнаружен сотрудниками полиции и изъят в ходе осмотра места происшествия. Внутри свертка находились четыре свертка фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета, завернутые в полиэтилен. Обнаруженное было упаковано в пакет, который был прошит, снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатан и подписан. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она, Свидетель №1, двое понятых и сотрудники полиции расписались.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии (т.2 л.д. 19-21) ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении обыска с целью обнаружения и изъятия наркотических средств в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства обыска присутствующие в квартире лица отказались добровольно выдать наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы, а также документы имеющие значение для уголовного дела. В ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: наркотическое средство, сотовые телефоны, сим- карты, банковские карты, оружие и патроны, слоты от сим- карт. Он точно не помнит, что было изъято, так как прошло много времени. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были прошиты, опечатаны, снабжены пояснительными записками, в которых участвующие лица расписались. После производства обыска был составлен протокол обыска, в котором участвующие лица расписались. Замечаний к протоколу ни у кого не было.

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии (т.2 л.д. 106-108) показала, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ее присутствии в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> была досмотрена Свидетель №9, при которой не было обнаружено запрещенных предметов, денежных средств. Был составлен акт о личном досмотре, в котором расписались все участники мероприятия. Затем сотрудник полиции вручил Свидетель №9 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюрами:

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которых снял ксерокопии. Был составлен акт осмотра денежных средств, в котором все расписались. После все участники мероприятия осмотрели автомобиль Лада 

<

данные изъяты> г/н № синего цвета, в котором ничего запрещенного в гражданском обороте не было обнаружено. Был составлен акт осмотра автомобиля, где все участвующие в мероприятии лица поставили свои подписи. Для приобретения наркотического средства Свидетель №9 отправила на сотовый телефон № смс- сообщение,""после чего через терминал оплаты услуг связи Киви кошелек Свидетель №9 перевела врученные ей сотрудниками полиции денежные средства, на абонентский №, в комментарии к платежу указав свой номер телефона №, забрав квитанцию об оплате киви-кошелька. На телефон Свидетель №9 пришло смс-сообщение с указанием адреса тайника закладки: по 

<

адрес> справа от голубого гаража. Проехав по вышеуказанному адресу, в траве был обнаружен полиэтиленовый сверток, который Свидетель №9 взяла в руку. Все происходящее было снято на фотоаппарат «SONY» в режиме видеосъемки. В кабинете Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых Свидетель №9 добровольно сдала полиэтиленовый сверток, в котором находились четыре свертка фольги, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета. Также Свидетель №9 сдала квитанцию о пополнении электронного киви-кошелька № на сумму 

<

данные изъяты>. Изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были прошиты, опечатаны, подписаны, Был составлен протокол личного досмотра Свидетель №9, осмотрен сотовый телефон Свидетель №9, составлен протокол осмотра предметов, в котором все расписались.

Свидетель Свидетель №14 в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.41- 43) показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при задержании граждан, причастных к незаконному обороту наркотиков. Совместно с сотрудниками полиции они приехали к дому № по 

<

адрес>, где он видел, как ранее знакомый ему Свидетель №1, который употребляет наркотики, что-то поднял с земли под деревом. Увидев сотрудников полиции, Свидетель №1 бросил сверток на землю. Сотрудникам полиции Свидетель №1 назвал свои данные, находящаяся с ним женщина представилась Свидетель №2 Сотрудники полиции с участием понятых, Свидетель №1 произвели осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят сброшенный на землю Свидетель №1 сверток фольги, внутри которого находилось еще четыре свертка фольги, завернутые в полиэтилен с веществом в виде порошка бело - желтого цвета. Свидетель №1 сказал, что это наркотическое средство - героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через тайник- закладку, оплатив киви-кошелек по номеру № на сумму 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Позже в кабинете Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №1 была обнаружена и изъята квитанция об оплате киви- кошелька с указанием абонентского номера № на сумму 

<

данные изъяты>. Изъятые предметы были упакованы в пакеты, которые были прошиты, снабжены биркой с пояснительной надписью, опечатаны и подписаны участвующими лицами.

Свидетель Свидетель №15 на предварительном следствии (т.1 л.д.44-46) показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при задержании граждан, причастных к незаконному обороту наркотиков. Он видел, как ранее знакомый ему Свидетель №1, который употребляет наркотики, что-то поднял с земли под деревом около 

<

адрес>. Увидев их, Свидетель №1 бросил сверток на землю. Он отчетливо это видел. С Свидетель №1 находилась женщина, которая представилась Свидетель №2 Сотрудники полиции в их присутствии и в присутствии Свидетель №1 произвели осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят сброшенный на землю Свидетель №1 сверток фольги, внутри которого находилось еще четыре свертка фольги, завернутые в полиэтилен с веществом в виде порошка бело - желтого цвета. Свидетель №1 пояснил, что это наркотическое средство - героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через тайник-закладку, оплатив киви- кошелек по номеру № на сумму 

<

данные изъяты> через терминал оплаты. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятое средство было упаковано в пакет, который был прошит, опечатан биркой с печатью, на которой они расписались. После чего в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в его присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого была обнаружена и изъята квитанция об оплате киви- кошелька на № на сумму 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 78-81) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при изъятии наркотического средства. В его присутствии мужчина цыганской национальности, который представился Свидетель №10, показал места, в которых он делал закладки наркотических средств. При этом мужчина ориентировался по записям, сделанным в его сотовом телефоне. Так по указаниям Свидетель №10 ими были обнаружены тайники с наркотическими средствами, сделанными в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В тайниках были обнаружены металлические крышки от пива, внутри каждой находились свертки с шестью свертками фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета. Изъятое было упаковано в пакеты, которые прошили, опечатали, снабдили пояснительной запиской. Свидетель №10 пояснил, что данные закладки он сделал ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта наркотических средств. При указании тайников с наркотическим средством Свидетель №10 плохо ориентировался на местности, показывал только по записям из телефона, видно было, что данные адреса он плохо знает. Но при этом он уверенно говорил, что данные закладки сделал он, а не его супруга, он так думает, что он хотел, чтобы супруга избежала уголовной ответственности, хотел взять ее вину на себя.

Свидетель Свидетель №8 на предварительном следствии (т.3л.д. 82-86) показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при изъятии наркотического средства. Также был приглашен второй понятой ранее ему неизвестный мужчина. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. После чего им показали мужчину, на вид цыганской народности, который представился Свидетель №10 В их присутствии Свидетель №10 показал места, в которых делал закладки наркотических средств, при этом Свидетель №10 ориентировался по адресам, записанным в его телефоне. Так, согласно данным записям и указаниям Свидетель №10, ими были обнаружены тайники с наркотическими средствами, сделанными в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В тайниках были обнаружены металлические крышки от пива, внутри каждой находились свертки с шестью свертками фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета. Изъятое было упаковано в пакеты, которые прошили, опечатали, снабдили пояснительной запиской. Свидетель №10 пояснил, что данные закладки он сделал ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта. При указании тайников с наркотическим средством Свидетель №10 плохо ориентировался на местности, показывал только по записям из телефона, видно было, что данные адреса он плохо знает. Но при этом он уверенно говорил, что данные закладки сделал он, а не его супруга, он так думает, что он хотел, чтобы супруга избежала уголовной ответственности, хотел взять ее вину на себя.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии (т.2 л.д.102-104), следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве покупателя в ОРМ «Проверочная закупка». Она знала, что неустановленное лицо, которое называет себя ФИО29, занимается распространением героина путем производства тайников-закладок с наркотическим средством. В присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, денежных средств при ней обнаружено не было. Был составлен акт о личном досмотре, в котором расписались все участники мероприятия. Ей были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюрами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которых сняты ксерокопии, заверенные оттиском печати, подписями участвующих лиц. Был составлен акт осмотра денежных средств, в котором все расписались. Все участники мероприятия осмотрели автомобиль Лада 

<

данные изъяты> г/н №, синего цвета, в котором ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено. Был составлен акт осмотра автомобиля, где все участвующие в мероприятии лица, поставили свои подписи. После этого она направила смс -сообщение на сотовый телефон №, в котором попросила о продаже наркотика. Через терминал оплаты услуг связи она перевела врученные ей сотрудниками полиции денежные средства на абонентский № посредством киви- кошелька. Ей пришло смс-сообщение с указанием адреса закладки: «

<

адрес> справа голубой гараж справа от гаража в траве целлофан». Проехав по вышеуказанному адресу, в траве был обнаружен полиэтиленовый сверток, который она взяла в руку. Все происходящее было снято на фотоаппарат «SONY» в режиме видеосъемки. Затем они проехали в Отдел МВД России по г. Киселевску, где в кабинете № в присутствии понятых она добровольно сдала полиэтиленовый сверток, развернув который они увидели четыре свертка фольги, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета, квитанцию о пополнении электронного киви-кошелька: № на сумму 

<

данные изъяты>. Изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакета, которые были прошиты, опечатаны, снабжены биркой с надписью, подписаны участвующими лицами. Также она выдала сотовый телефон «BQ» с сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером №, который был осмотрен. Был составлен протокол ее личного досмотра, протокол осмотра предметов, в которых все расписались. Далее ее сотовый телефон был возвращен ей под сохранную расписку.

Свидетель Свидетель №16 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в кабинете № в Отдел МВД России по г. Киселевску в присутствии понятых он добровольно сдал металлическую крышку с логотипом «Аян», кусочки полиэтилена и два свертка фольги, в которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета. Он пояснил, что в сданных им свертках фольги находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у неизвестного лица, пользующегося абонентским номером №. Данный абонентский номер является также счетом «Киви банка». Наркотическое средство неизвестные лица, пользующиеся абонентским номером №, передали ему через тайник, местонахождение которого указали после оплаты киви кошелька на 

<

данные изъяты> в смс-сообщении: «

<

адрес> справа два столбика справа от них ветки в ветках крышка». Также он выдал квитанцию об оплате киви-кошелька № на 

<

данные изъяты>. Сданные им предметы были упакованы в пакет, который был прошит, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, подписан участвующими лицами. Был составлен протокол его личного досмотра, в котором все участники мероприятия расписались. Его сотовый телефон в присутствии понятых был осмотрен сотрудником полиции, о чем был составлен соответствующий акт (т.3л.д. 148- 150).

Свидетель Свидетель №17 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при добровольной сдаче наркотических средств. В его присутствии в кабинете № Отдела МВД России по г. Киселевску Свидетель №16 добровольно выдал металлическую крышку с логотипом «Аян»,-кусочки полиэтилена и два свертка фольги, в которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета. При этом Свидетель №16 пояснил, что в сданных им свертках фольги находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у неизвестного ему лица, пользующегося абонентским номером №, являющийся также счетом «Киви банка». Наркотическое средство ему передали через тайник. Местонахождение тайника с наркотическим средством неизвестные указали после оплаты киви кошелька на 

<

данные изъяты> в смс-сообщении: «

<

адрес> справа два столбика справа от них ветки в ветках крышка». Также Свидетель №16 сдал квитанцию об оплате киви- кошелька: № на 

<

данные изъяты> рублей. Сданные Свидетель №16 предметы были упакованы в пакет, который прошили, скрепили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати, заверили подписями присутствующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра Свидетель №16, в котором все участники мероприятия расписались. Далее сотовый телефон Свидетель №16 в их присутствии был осмотрен сотрудником полиции, о чем был составлен соответствующий акт (том 3 л.д. 151-153).

Виновность подсудимой в предъявленном обвинении подтверждается письменными доказательствами:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный между домами № и № по 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находится четыре фольгированных свертка с порошкообразным веществом бело-желтого цвета, при этом Свидетель №1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 7-8);

- справка об исследовании №, заключение эксперта №, согласно которым представленные на экспертизу вещества, изъятые «в ходе осмотра участка местности между домами № и № по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 25.05.2017 № 631), общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составляла 

<

данные изъяты>), при исследовании израсходовано по 

<

данные изъяты> от объектов исследования № (т.1 л.д.9-10, 12-14);

- протокол обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: телефоны, в том числе «Леново», который, как пояснила ФИО2 принадлежит ей для переписки с покупателя наркотического средства - героин, симкарты, свертки фольги с веществом бежевого цвета, как пояснила ФИО2, вещество в свертках является наркотическим средством - героин, предназначено для сбыта неопределенному кругу лиц, полимерный пакет с веществом бежевого цвета, банковские карты, электронные весы (т.1 л.д. 146-154);

- заключение эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес> в туалете на полу, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.212-214);

-заключение эксперта №, согласно которому представленное на экспертизу вещества в шести свертках фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 25.07.2017 № 903), общая масса веществ в шести свертках из фольги, изъятых в спальне квартиры по 

<

адрес> в женской куртке составляла 

<

данные изъяты>), масса вещества в свертке из фольги, изъятом у трико, составляла 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.224-228);

-протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №9 добровольно сдала полиэтиленовый сверток, в котором завернуты четыре свертка фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета, квитанцию о пополнении счета электронного кошелька АО «Киви банк», номер № на сумму 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.57-60);

-протокол осмотра сотового телефона «BQ», принадлежащего Свидетель №9, в котором имеются смс- сообщения с номера № с указание адреса «

<

адрес>» (т.2 л.д.63-69);

-справка об исследовании №, заключение эксперта №, согласно которым представленные на исследование вещества, изъятые у Свидетель №9, содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) и 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты>), на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> от объектов № (т.2 л.д.82-83,92-94);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; план №с проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №9; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопия денежных средств, переданных Свидетель №9 в ходе ОРМ «Проверочная закупка»; акт осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра и изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ; расписка от Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6; отношение о назначении исследования от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о продлении срока проверки сообщения о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; конверт с данными о личности Свидетель №9 (т. 2 л.д. 112-115);

- протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на участках местности, расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> обнаружено и изъято: по одной металлической крышки, согнутой пополам, внутри каждой из которых находится полимерный сверток с шестью свертками фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета (т.2 л.д.129-130,134-135,139-140,144-145,148-149,153-154,158-159,163-164,168-169,173-174,178-179);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 0

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 207-209);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 29.07.2017 № 903), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 219- 211);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 29.07.2017 № 903), общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составляла 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 221- 223); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства:- героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 233-235);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 245- 247);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты>т. 3 л.д. 7- 9);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты> (т.З л.д. 19-21);

-заключение эксперта № 2-239 от 16.10.2017, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 31-33);

-заключение эксперта № 2-238 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 43-45);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 55-57);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 67- 69); 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №16 добровольно выдал металлическую крышку с логотипом «Аян», кусочки полиэтилена и два свертка фольги, в которых находилось порошкообразное вещество бело-желтого цвета, квитанцию об оплате киви-кошелька № на 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон, при этом Свидетель №16 пояснил, что в свертках фольги находится наркотическое средство героин, которое он приобрел за 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 121-124);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на исследование вещества, выданные Свидетель №16, содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), общая масса представленных веществ на момент проведения исследования составляла 

<

данные изъяты>), на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты>. от объектов №, общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составляла 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, содержащие сведения о проведении оперативно розыскного мероприятия «Наведение справок»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности; план-схемы по телефонам: №, №, №, №, № №; ответы из «Киви» банк по указанным телефонам, а также по телефонам №, №, в которых указано, что в 08.40 (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступил платеж на сумму 

<

данные изъяты> с комментарием 

<

данные изъяты>, затем в этот же день с данного киви-кошелька в 10.13 (МСК) деньги в сумме 

<

данные изъяты> были переведены на счет банковской карты №; запрос в ТТК по IP адресу; ответ из ТТК; справка; запросы в банк; фото; скриншоты (т. 3 л.д. 229-232, т.1 л.д. 110,112); 

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с транзакциями по балансу учетных записей Киви кошелька, содержащий два файла с названием №, №, в которых отображены сведения о входящем платеже от ДД.ММ.ГГГГ 08:40:52 терминал Qiwi № адрес 

<

адрес>, сумма 

<

данные изъяты>, комментарий №; исходящие платежи по счету №: ДД.ММ.ГГГГ с Qiwi кошелька выведены денежные средства на банковскую карту № на сумму 

<

данные изъяты>, пополнен мобильный телефон № на сумму 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 207-211);

- справка Сбербанка России, согласно которой ФИО2 является владельцем банковской карты № (т.4 л.д.227).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2 в предъявленном обвинении доказанной.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», поскольку не установлено выполнение объективной стороны состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при котором исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из исследованных судом доказательств установлено, что незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 осуществляла через закладки, договариваясь о передаче наркотиков посредством сотовой связи.

Суд считает, что использование ФИО2 сотового телефона для приискания потребителей, достижения договоренности о реализации наркотических средств, а также для ведения переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно -телекоммуникационные сети.

Умысел ФИО2 на совершение преступления нашел в суде свое подтверждение, подтверждается исследованными в суде доказательствами, свидетельствующими, что ФИО2, осознавая, что действует незаконно, т.к. занимается распространением товара, свободная продажа которого запрещена, желая получить доход от незаконного сбыта наркотических средств, приобрела наркотическое средство - героин для последующего сбыта, расфасовала его на разовые доли, подключила к абонентскому номеру сотовой связи услугу «Qiwi» для получения денежных средств от продажи наркотических веществ, совершила покушение на сбыт данного наркотического средства в крупном размере.

Все вышеперечисленные доказательства, с учетом проведенной судом оценки, получены в соответствии с требованиями закона, являются полными, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, не вызывают сомнений в виновности подсудимой. Суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами при разрешении данного уголовного дела.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены уполномоченным на то органом в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативнорозыскной деятельности". Каких-либо сведений о том, что сотрудники полиции склонили ФИО2 к передаче наркотического средства в материалах дела не содержится, умысел подсудимой на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Суд уточняет адрес совершения ФИО2 преступления: 

<

адрес>, считает, что в предъявленном обвинении допущена техническая ошибка в части указания в адресе дома №. Совершение преступления, в том числе по адресу: 

<

адрес>, подтверждается исследованными в суде доказательствами, в том числе показаниями ФИО2

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ее и ее малолетних детей, положительную характеристику с места жительства и места работы, что официально работала, наличие двоих малолетних детей, находящихся на ее иждивении, что ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ей наказания и назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, так как более мягкий вид наказания не сможет обеспечить целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для применения ст. 82 УК РФ и отсрочки отбывания наказания, назначенного ФИО2, до достижения ребенком 14-ти летнего возраста.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, и степени общественной опасности указанного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, считая их применение нецелесообразным с учетом степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО2

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО2, суд считает невозможным исправление осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении ей наказания.

Суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч.З ст. 66 УК РФ, т.к. ей совершено неоконченное преступление.

Суд назначает ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ст. 62 ч.1 УК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая, что в результате применения ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания ФИО2 максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания по данной статье, суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В связи с назначением ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы, в целях исполнения приговора суд изменяет избранную в отношении нее меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии со ст.58 УК РФ наказание ФИО2 в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Киселевску до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в Кемеровской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чём он должен указать в своей жалобе, а в случае принесения жалобы, представления другим лицом, затрагивающим его интересы - в тот же срок, со дня вручения ему копий представления или жалобы. 

ФИО1